
 

 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 

MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 
 

Séance ordinaire du conseil de la Municipalité de Verchères, tenue le 3 juillet 
2017 à 20 heures, à laquelle assemblée sont présents : 

Le maire monsieur Alexandre Bélisle; 

La conseillère madame Michèle Tremblay, les conseillers messieurs André 
Dansereau, Gilles Lamoureux et Claude Ménard. 

Sont absents: Madame Nathalie Fillion et monsieur Luc Fortin. 

Sont aussi présents: Luc Forcier, directeur général et Martin Massicotte, 
directeur général adjoint et urbaniste. 

 

130-2017 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue.  

 
131-2017 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL 

Il est proposé par monsieur André Dansereau appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès verbal du 5 juin 2017, 
tel que lu. 

Adopté. 

132-2017 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame Michèle 
Tremblay et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 30 juin 
2017 pour les chèques #8952 au #9240 totalisant 660 806,71 $.  

Adopté. 

133-2017 CORRESPONDANCES  

Aucune. 

 
134-2017 APPEL D’OFFRES S17-05-29 AUGMENTATION CAPACITÉ 

PRÉTRAITEMENT STATION TRAITEMENT EAUX USÉES   

ATTENDU que les demandes de soumission ont été faites sur SEAO; 

Il est proposé par monsieur André Dansereau appuyé par madame Michèle 
Tremblay et unanimement résolu que les soumissions reçues soient versées aux 
archives de la Municipalité :  
 

 

Soumissionnaires Prix 

Construction FJL Inc. 280 318,25 $ 

Villemaire Centre de pompes Inc. 274 491,32 $ 

Allen 268 746,01 $ 

Normec Construction Inc. 234 890,48 $ 

Groupe Québéco Inc. 221 640,76 $ 

Norclair Inc. 249 775,14 $ 



 

 

CONSIDÉRANT la recommandation suite à l’analyse des soumissions; 

Et il est résolu de retenir la plus basse soumission conforme soit celle de Groupe 
Québéco Inc. au montant de 221 640,76 $ taxes incluses. Le tout conditionnellement 
à la réception du certificat d’autorisation du MDDELCC à recevoir pour ce projet. 

 Adopté. 

135-2017 APPEL D’OFFRES S 17-06-26 DÉNEIGEMENT 2017-2022 

ATTENDU que les demandes de soumission ont été faites sur SEAO; 

 Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur André Dansereau et 
unanimement résolu que les soumissions reçues soient versées aux archives de la 
Municipalité :  

 

 

 

CONSIDÉRANT la recommandation suite à l’analyse des soumissions; 

Et il est résolu de retenir la plus basse soumission conforme soit celle des Entreprises 
Agritrac Inc. au montant de 654 978,25 $ taxes incluses. 

Adopté. 

136-2017 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM 04-2017 : 21 MARIE-ANNE LAROSE   

À l’immeuble sis au 21 rue Marie-Anne-Larose, formé du lot 5 218 539, une demande 
est déposée à l’effet d’obtenir une dérogation afin d’installer une 3e remise sur le 
terrain pour remiser les quadriporteurs, alors que le règlement ne permet que deux (2) 
constructions accessoires. 

Considérant l’avis du CCU; 

Il est proposé par monsieur André Dansereau appuyé par monsieur Gilles Lamoureux 
et résolu à l’unanimité d’accorder la dérogation DM 04-2017 pour  permettre 
l’installation d’une 3e remise de 10 pieds x 16 pieds, devant servir à remiser les 
quadriporteurs des locataires. Le parement extérieur devra s’harmoniser avec la 
remise existante. 

 Adopté. 

137-2017 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM 05-2017 : 645 DUVERNAY 

  À l’immeuble sis au 645 rue Duvernay, une demande est déposée à l’effet de pouvoir 
installer une clôture en bois, de type intimité de 1,83 m de hauteur au lieu de 1,2 m, en 
marge avant, sur le long de l’emprise de la rue Marie-Anne-Larose pour environ 9,0 m 
de long. 

 Considérant l’avis du CCU; 

 Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame Michèle Tremblay et 
résolu unanimement de ne pas accorder de dérogation DM 05-2017 pour le projet de 
clôture tel que déposé. 

Adopté. 

138-2017 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM 06-2017 : 242 RANG TERRES-
NOIRES 
  

À l’immeuble sis au 242 rang Terres-Noires, une demande est déposée à l’effet de 
pouvoir construire un garage isolé de dimensions permises, mais avec une hauteur au 
faîte de 6,2 m au lieu de 5,0 m afin d’harmoniser les pentes de toit avec celles de la 
maison. 

Soumissionnaires Prix 

Entreprises Agritrac Inc. 654 978,25 $ 

Excavation ESM Inc. 821 923,30 $ 



 

 

Considérant l’avis du CCU; 

Il est proposé par monsieur André Dansereau appuyé par monsieur Claude 
Ménard et résolu à l’unanimité d’accorder la dérogation DM 06-2017 pour un 
garage isolé d’une hauteur au faîte de 6,2 m tel que présenté sur les plans de 
« Habitation Directe » de mai 2011 numéro 1708. 

Adopté. 

139-2017 DEMANDE AFFICHAGE : 98 CALIXA-LAVALLÉE  

Il y a changement d’entreprise au 98 montée Calixa-Lavallée. Une nouvelle 
annonce sera installée dans le cadre existant à son emplacement actuel sur 
l’édifice. 

Il s’agit d’un remplacement de message sur l’enseigne existante. 

Considérant l’avis du CCU; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Michèle 
Tremblay et unanimement résolu d’autoriser le projet d’enseigne comme 
respectant le P.I.I.A. sur l’affichage. 

Adopté. 

140-2017 REGROUPEMENT DES OFFICES MUNICIPAUX DE LA MUNICIPALITÉ 
RÉGIONALE DE COMTÉ DE MARGUERITE-D’YOUVILLE 

ATTENDU QUE l’Office municipal d’habitation de Contrecœur, l’Office municipal 
d’habitation de Saint-Amable, l’Office municipal d’habitation de Sainte-Julie, 
l’Office municipal d’habitation de Varennes et l’Office municipal d’habitation de 
Verchères ont demandé l’autorisation du ministre des Affaires municipales et de 
l’Occupation du territoire de se regrouper; 

ATTENDU QUE ces offices ont présenté aux conseils municipaux de chacune 
de leurs villes un projet d’entente de regroupement des cinq offices et que les 
conseils municipaux ont alors manifesté leur accord de principe à la poursuite de 
cette démarche; 

ATTENDU QUE les offices municipaux d’habitation présenteront, conformément 
à l’article 58.1 de la Loi sur la Société d’habitation du Québec 
(RLRQ, chapitre  S-8), une requête conjointe au lieutenant-gouverneur du 
Québec pour la délivrance de lettres patentes confirmant leur regroupement 
selon les termes et conditions d’une entente de regroupement; 

ATTENDU QU’après étude du projet de l’entente du regroupement, il y a lieu 
d’émettre une recommandation favorable à cette fusion; 

Il est proposé par madame Michèle Tremblay appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et résolu à l’unanimité : 

DE RECOMMANDER favorablement le regroupement de l’Office municipal 
d’habitation de Contrecœur, l’Office municipal d’habitation de Saint-Amable, 
l’Office municipal d’habitation de Sainte-Julie, l’Office municipal d’habitation de 
Varennes et l’Office municipal d’habitation de Verchères suivant les termes et 
conditions du projet d’entente de regroupement. 

Adopté. 

 

141-2017 FÉLICITATIONS AU COMITÉ ORGANISATEUR DE LA FÊTE NATIONALE 

 Il est proposé par madame Michèle Tremblay appuyé par monsieur Gilles 
Lamoureux et résolu unanimement de féliciter le Comité organisateur de la Fête 
nationale pour l’organisation de cette belle journée. Ce fut un franc succès. 

Adopté. 



 

 

142-2017 ENGAGEMENT COMMIS TEMPS PARTIEL - BIBLIOTHÈQUE 

 Considérant les recommandations du comité de sélection; 

 Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur Gilles Lamoureux et 
résolu à l’unanimité d’engager madame Hélène Leclerc au poste de commis temps 
partiel à la Bibliothèque municipale-scolaire Dansereau-Scolaire aux conditions 
énumérées dans la convention collective en vigueur. 

 Adopté. 

143-2017 PÉRIODE DE QUESTIONS 

Les membres du conseil municipal répondent aux différentes questions des personnes 
présentes à la séance. 

 

144-2017 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 20 h 35, la séance est levée sur la proposition de 
madame Michèle Tremblay appuyée par monsieur Gilles Lamoureux. 

Adopté. 

 

L'assemblée est close.  
 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) du 
Code municipal. 

 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 

 

_________________________________ 

Luc Forcier, sec.très. 

 

 

145-2017 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans cette 
séance ont des crédits suffisants.  
 

 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier 

__________________. . ._________________ 



Résumé de la période de questions de l’assemblée du Conseil du 5 juin 2017 

Questionnement d’un citoyen concernant les travaux de pavage sur le rang Petit-Coteau – Y a-

t-il eu de la pulvérisation, pourquoi le pavage n’a pas été élargi et remarque au niveau des 

accotements :  

Pour ces travaux, il y a eu de la pulvérisation. Quant à la  largeur de la route, elle a été conservée 

comme sur le reste du rang. Les accotements seront terminés sous peu. 

Remarque concernant la clôture du parc à chien à l’effet que le béton pour les poteaux de 

clôture est trop haut, cela pourrait faire en sorte que les poteaux bougeront par le gel et le 

dégel :  

Le tout sera vérifié. 

Remarque sur l’arbre planté à l’intersection de la rue Duvernay et la montée Calixa-Lavallée :   

Il s’agit d’une essence d’arbre qui demeure petit et qui est adapté pour cet endroit. Il y avait une 

volonté de revoir l’intersection pour assurer la protection des piétons et des cyclistes qui y 

circulent et d’améliorer l’aspect visuel des lieux. 

Demande concernant le fauchage des levées de fossé en milieu agricole :  

Nous avons de la machinerie qui est en réparation. Nous avons demandé un prix au secteur 

privé pour faire le travail et analysé le service pour le futur. 

Questionnement à savoir si les bureaux du nouvel OMH régional seront à Verchères :   

Oui, les bureaux seront à Verchères. Nous sommes la municipalité de la MRC ayant le plus de 

logements sociaux et nos locaux avaient déjà un aménagement pour le bureau. 

Demande pour avoir des poteaux en bordure de la piste cyclable sur la route Marie-Victorin 

en face du Esso/Boni Soir:  

La section de route avec des poteaux (bollards), soit la section de la courbe en face des clôtures 

blanches, a été autorisée pour corriger une problématique de vitesse. La Municipalité avait 

demandé une réduction de vitesse et le MTQ ne l’a pas autorisée. Les bollards ont été autorisés 

pour cette section seulement et avec des critères bien précis. 

Demande d’un citoyen qui a des problèmes avec un voisin qui a une propriété avec un niveau 

d’encombrement excessif :  

Il s’agit d’un dossier particulier que nous traitons depuis un certain temps avec le Service 

Sécurité Incendie, la santé et l’urbaniste.  

 

Ceci ne constitue qu’un aperçu des principales questions à incidence communautaire, 
pour avoir plus de détail, l’idéal est de venir assister aux assemblées. 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #8952 AU #8959

CHÈQUES #8970 ET #8994

CHÈQUES #9053 AU #9085

CHÈQUES #9091 AU #9240

SAUF #9131

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 352,46 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 27 961,69 $

PR TELUS CELLULAIRES 732,87 $

PR BELL Canada INTERNET USINE FILTRATION ET INCENDIE 215,00 $

PR BELL Canada TÉLÉPHONE  2 793,76 $

PR BELL Télé CÂBLE TV PROTECTION INCENDIE 73,35 $

PR PAIEMENT GLOBAL PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (MAI 2017) 927,40 $

PR DESJARDINS - SERVICES DE PAIEMENTS PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - TAXES (MAI 2017) 45,64 $

PR 6 TÉLÉCOM (I-ROUTES) TÉLÉPHONE JUIN 2017 (6 DE 12) 28,47 $

PR 6 TÉLÉCOM (I-ROUTES) PROBLÈME AVEC LIGNE OPX DU GARAGE 103,65 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE JUIN 2017 - ADM.,MATÉRIEL FÊTE NATIONALE, INCENDIE 133,55 $

8952 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE JUIN 2017 (6 DE 12) 27,10 $

8953 GINETTE BLANCHARD ACTIVITÉ YOGA  1/06/2017 150,00 $

8954 CIT SOREL-VARENNES QUOTE-PART (2 DE 2) 147 259,50 $

8955 AUDIOTECH PAIEMENT FINAL SONORISATION, ÉCLAIRAGE, SCÈNE FÊTE NATIONALE 5 973,37 $

8956 ANTONIO BISSONNETTE PAIEMENT FINAL CHAPITEAUX/CHAISES FÊTE NATIONALE 1 050,00 $

8957 PRODUCTIONS ROYAL PYROTECHNIE INC. PAIEMENT FINAL FEU D'ARTIFICE FÊTE NATIONALE 5 400,00 $

8959 MOSAÏK ANIMATION PAIEMENT FINAL FORMATION CAMP DE JOUR 3/06/2017 440,00 $

8970 L.D.G. ENTRETIEN GAZON - CONTRAT CIMETIÈRE ET CONTRAT ESPACES VERTS (2 DE 5) 4 478,50 $

8994 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

9053 S.R.S. CONVERGENCE FOURNITURE DE BUREAU CARTOUCHE D'ENCRE ADMINISTRATION 79,33 $

9054 ÉQUIPARC INC.
PARC-074 AMÉNAGEMENT PARCS (TABLES (4) À PIQUE-NIQUE, BANCS (3), PANIERS À REC. 

(4) /ORDURES (4) 
18 238,48 $

9055 CHAUFFAGE-VENTILATION JEAN-PAUL ARÈS INC ENTRETIEN MAIRIE CHANGEMENT FILTRES POUR AIR CLIMATISÉ  363,78 $
9056 R.L.P. PRESSION ENTRETIEN BÂTIMENT PISCINE/INSTALLER ENDUIT ACRYLIQUE 270 PI² (REVÊTEMENT 

BÉTON)

1 552,16 $

9057 BALAYAGES RIVE-SUD INC. BALAYAGE DE RUES 2 730,66 $

9058 MATÉRIAUX PAYSAGERS SAVARIA LTÉE PAILLIS DE CÈDRE NATUREL POUR LES PLATES-BANDES 763,69 $

9059 ANTONIO MOREAU SPORT (1984) LTÉE VÊTEMENTS VOIRIE 3 559,87 $

9060 TENAQUIP LTD ENTRETIEN GARAGE, PIÈCES ET ACCESSOIRES PARC 565,80 $

9061 CREUSAGE R L   - AQUEDUC & ÉGOUTS CREUSAGE PNEUMATIQUE 691, 825 ET 1100 MARIE-VICTORIN 1 796,49 $

9062 9105-5541  QUÉBEC INC. - PNEUS VERCHÈRES PNEUS (4) SUZUKI V-37-12 ET PNEU (1) TRACTEUR JOHN DEERE V-26-04 945,37 $

9063 GROUPE J L D - LAGUË ENTRETIEN TRACTEUR JOHN DEERE V-26-04 2 909,83 $

9064 LOCATION CONTRECOEUR 2007 INC. ACHAT TONDEUSE ARIEN 666,80 $

9065 ANDRÉ SERGE BLAIS ANALYSE ET PROPOSITIONS POUR 675 MARIE-VICTORIN 135,00 $

9066 LES PRODUCTIONS IMAGINATION INC. SPECTACLE POUR ENFANTS FÊTE NAITONALE 632,37 $

9067 ICO TECHNOLOGIES CONSEIL SANS PAPIER JUIN 2017 (6 DE 12) 186,83 $

9068 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR ET PIÈCES PROTECTION INCENDIE 256,80 $

9069 UBA INC. CHLORE USINE FILTRATION 453,00 $

9070 CMP MAYER INC. - ÉQUIPEMENTS INCENDIE VISIÈRES (2) POUR CHAPEAU PROTECTION INCENDIE 215,29 $

9071 ISOTECH INSTRUMENTATION INC. RÉPARATION ET DÉCONTAMINATION VÊTEMENTS PROTECTION INCENDIE 340,84 $

9072 COMITÉ ZIP DES SEIGNEURIES
COMMANDITE INITIATION À LA PÊCHE 4/06/2017 CONJOINTEMENT AVEC MAISON DES JEUNES 

DE VERCHÈRES
200,00 $

9073 COL BLEU CHAUSSURES 181,64 $

9074 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

9075 BRAULT & MARTINEAU INC. RÉFRIGÉRATEUR PROTECTION INCENDIE 757,69 $

9076 UBA INC. CHLORE USINE FILTRATION 906,00 $

9078 LA PROCURE DE LA RIVE-SUD ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 1 183,04 $

9079 SOCIÉTÉ CANADIENNE DES POSTES MÉDIAPOSTE PROGRAMME ACTIVITÉS ÉTÉ 2017 396,36 $

9080 REMORQUAGE VERCHÈRES INC. REMORQUAGE DOMPTEUR (V-36-11) 252,95 $

9081 CATHERINE BEAUCHEMIN COSTUMES SPECTACLE DANSE MODERNE 320,00 $

9082
FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE 

DIRECTION DE LA GESTION DU FONDS 
COPIES DE MUTATION MAI 2017 (5 DE 12) 92,00 $

9083 JEAN-CLAUDE BRUNELLE FRAIS DÉPLACEMENT AVRIL 2017 (4 DE 12) 329,28 $

9084 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. ENTRETIEN INFORMATIQUE ADMINISTRATION 160,91 $

9085 ÉLECTRICITÉ MICHEL LANGLOIS INC. ENTRETIEN LAMPADAIRES 528,83 $

9091 CITOYEN SUBV. SPORT JEUNE 90,00 $

9092 CHEVALIERS DE COLOMB DE VERCHÈRES SUBV. LOCATION IMMEUBLE 29/04/2017 BAL DU GRAND CHEVALIER 500,00 $

9093 PRODUCTIONS ALTER EGO DÉPÔT SPECTACLE DE NOËL 2/12/2017 ACTIVITÉ CULTURELLE 459,90 $

9094 UNIMAGE.TV DVD CAPTATION VIDÉO 20/05/2017 SPECTACLE DANSE MODERNE 395,08 $

9095 GARAGE STAN CHAGNON ESSENCE 534,44 $

9096 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES JUIN 2017 (6 DE 12) 30 381,00 $

9097 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE QUOTE-PART (2 DE 2) 90 027,00 $

9098 INFO PAGE SERVICE TÉLÉAVERTISSEUR PREMIERS RÉPONDANTS JUIN 2017 (6 DE 12) 298,42 $

9099 MÉDI-SÉLECT LTÉE PRODUITS / ÉQUIPEMENTS CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 365,62 $

9100 FLAGS UNLIMITED CORPORATION MATÉRIEL FÊTE NATIONALE 166,93 $

9101 IMPRIMERIE DENIS BLANCHETTE ENR. IMPRESSION LE REFLET JUIN/JUILLET/AOÛT/SEPTEMBRE 2017 (2 DE 3) 1 307,85 $

9102 CITOYENS (2) PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 100,00 $

9104 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP 2017-0023 DEMANDE #48 2 500,00 $

9105 IMPRIMERIE MARIETTE RENDERS INC. IMPRESSION PROGRAMME FÊTE NATIONALE (679.54$) ET COMMANDITE DE 100$ 579,54 $

9106 BUROPRO CITATION ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 288,07 $

9107 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) MAI 2017 (5 DE 12) 277,00 $

9108 RUBANCO LTÉE FOURNITURE DE BUREAU ADMINISTRATION ET PROTECTION INCENDIE 265,37 $

9109 QUADRA CHEMICALS LTD SOUDURE CAUSTIQUE USINE FILTRATION 3 079,04 $

9110 GROUPE SL TÉLÉPHONE (RUES PRINCIPALES) JUIN 2017 (6 DE 12) 42,50 $

9111 ANDRÉ SERGE BLAIS ANALYSE ET PROPOSITIONS POUR LE 695 MARIE-VICTORIN 135,00 $

9112 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 535,86 $

9113 COURSE EXTRÊME DÉPÔT COURSE EXTRÊME DES PIONNIERS DU 12/08/2017 3 000,00 $

9114 STEPH  MUSIK PALANCHERS (5) ACTIVITÉS CULTURELLES 4 024,13 $

9115 PHARMACIE VERCHÈRES ENTRETIEN VÉHICULE NÉMO V-39-15 12,98 $

9116 S.R.S. CONVERGENCE ENTRETIEN IMPRIMANTE ET CARTOUCHE CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 494,39 $

9117 RENÉ THOMAS & FILS INC. PILES (2) RECHARGEABLE PROTECTION INCENDIE 25,27 $

9118 SEAO - CONSTRUCTO
PARUTION SOUMISSION S-17-05-26 TRAVAUX DE RÉHABILITATION DU PONCEAU DE LA 

MONTÉE CHICOINE-LAROSE
25,65 $

9119 SR IMPRIMERIE AUTOCOLLANTS (200) POUR BOUTEILLES D'AIR PROTECTION INCENDIE 147,29 $

9120 MARTIN MASSICOTTE FRAIS DÉPLACEMENT DU 15 MAI AU 6 JUIN 2017 151,41 $

9121 PIÈCES D'AUTOS O. FONTAINE INC. ENTRETIEN VÉHICULES (3) - BATTERIES V-25-3 ET V27-05, SEAT COVE PROTECTION INCENDIE 395,28 $

9122 GROUPE J L D - LAGUË ENTRETIEN VÉHICULE JOHN DEERE (V-26-04) REMPLACEMENT DE LA GRILLE DU MOTEUR/SHAFT 1 085,99 $

9123 DÉCOROME INC. AMÉNAGEMENT ABRIBUS (PAVÉ/SABLE/BORDURE) 225,21 $

9124 RONA INC. BANCS (3) ABRIBUS 48,26 $

9125 GARAGE PIERRE LARAMÉE INC. ESSENCE 1 088,58 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #8952 AU #8959

CHÈQUES #8970 ET #8994

CHÈQUES #9053 AU #9085

CHÈQUES #9091 AU #9240

SAUF #9131

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

9126 GROUPE DGS - EXPERTS-CONSEILS INFR-153 TRAVAUX DES INFRASTRUCTURES VIEUX VILLAGE - HONORAIRES 8 812,83 $

9127 MARC-ANDRÉ LAUZON FORMATION PREMIERS SOINS (CAMP DE JOUR (12), BIBLIO (1), GUIDES (2)) 685,00 $

9128 PRODUITS CHIMIQUES CCC LTÉE PRODUITS CHIMIQUES SODIUM USINE DE FILTRATION ET RETOUR BARILS CONSIGNÉS 1 266,79 $

9129 QUINCAILLERIE DESMARAIS INC. ADM., INCENDIE, PARCS, VOIRIE, PARCS, MOULIN, PISCINE, ENTRETIEN BLOCS SANITAIRES 694,28 $

9130 MÉTRO VERCHÈRES INC. AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADM., VOIRIE, BIBLIO 177,09 $

9132 ARÉO-FEU LTÉE BUNKER (INC-076), LAMPES (4) SURVIVOR LED ORANGE, VÊTEMENTS PROTECTION INCENDIE 2 938,72 $

9133 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC. ENTRETIEN LAMPADAIRE PROMENADE DU QUAI 113,54 $

9134 KORVETTE 01 MATÉRIEL SPECTACLE DANSE MODERNE 48,38 $

9135 LIBRAIRIE AU CARREFOUR ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 755,42 $
9136 JOURNAL LA RELÈVE INC. CHRONIQUES BIMENSUELLES 1 534,92 $

9137 COL BLANC FRAIS DÉPL. FORMATION L'EMPLOI DE L'ALBUM DOCUMENTAIRE À LA PRAIRIE 31/05/2017 - 49,00 $

9138 R.L.P. PRESSION RESURFAÇAGE EN ACRYLIQUE STATION ÉPURATION AU 490 RUE DE L'INDUSTRIE 10 346,03 $

9139 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT PROTECTION INCENDIE 4,41 $

9140 GROUPE ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE EAU POTABLE (961.19$) ET EAUX USÉES (110.96$) 1 072,15 $

9141 LIBRAIRIE ALIRE ACHAT DE VOLUMES - BIBLIO 30,13 $

9142 RELIURE TRAVACTION (1991) INC. RELIURE ET RÉPARATION - BIBLIO 282,89 $

9143
CENTRE RÉGIONAL DE SERVICES AUX BIBLIOS

DE LA MONTÉRÉGIE 
FORMATION L'EMPLOI DE L'ALBUM DOCUMENTAIRE AUPRÈS DE TOUT-PETITS À LA PRAIRIE 68,99 $

9144 SERVICES DE CARTES DESJARDINS
DÎNERS (3) CONGRÈS, LOGICIEL NUANCE, CARTES (2) SDHC (APPAREIL PHOTO), FLEURS 

POUR MONSIEUR ANDRÉ DANSEREAU
380,53 $

9145 GARAGE DANIEL LAROSE INSTALLATION PNEUS (4) PROTECTION INCENDIE V-33-10 34,49 $

9146
RÉGIE DE L'AQUEDUC INTERMUNICIPALE DU

BAS-RICHELIEU
ACHAT EAU -COMPTEUR DU 01/05/2017 AU 30/05/2017 76,30 $

9147 ARÉO-FEU LTÉE ENTRETIEN VÉHICULE 1-03-91 (RÉPARATION D'UNE LANCE) PROTECTION INCENDIE 108,80 $

9148 TECHMIX INC., DIVISION DE BAU-VAL INC. ASPHALTE 1 187,20 $
9149 LES THÉS DE MARIE THÉS/BRIOCHES POUR CONFÉRENCE DE PRESSE "MÉMORIAL LUDGER-DUVERNAY" 29,15 $

9150 JEAN-CLAUDE BRUNELLE FRAIS DÉPLACEMENT MAI 2017 (5 DE 12) 343,98 $

9151 CASSANDRE LAMIRANDE-DUPUIS ANIMATION POUR ANIMATEURS DU CAMP DE JOUR 13/06/2017 140,00 $

9152 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. PRODUITS CHIMIQUES SULFATE FERRIQUE STATION ÉPURATION 8 174,45 $

9153 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES (SMOKE TESTER) PROTECTION INCENDIE 125,34 $

9154 DUBOIS, ARPENTEUR-GÉOMÈTRE INC.
HONORAIRES DESCRIPTION TECHNIQUE LOT 5 218 465 INFR-153 TRAVAUX DES 

INFRASTRUCTURES VIEUX VILLAGE
459,90 $

9155 UBA INC. CHLORE PISCINE 935,45 $

9158
MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE DÎNER TRANSPORT DE LA CCIRS (CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE DE LA RIVE-

SUD) LE 12/05/2017 (A. BELISLE - MAIRE)
78,75 $

9159 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE AJUSTEMENT POUR 2016 (2 DE 3) COUR MUNICIPALE RÉGIONALE 1 446,24 $

9160 ISABELLE MILLETTE
KIT FIBRE DE VERRE TRACTEUR JOHN DEERE V-26-04, ENTRETIEN NÉMO V-39-15, ÉCRAN 

SOLAIRE / GUENILLE / DIVERS GARAGE
250,91 $

9161 MARIE-ANNICK LÉGER LOISELLE BUDGET FONCTIONNEMENT SERVICE DE GARDE 20,00 $

9162 CAMILLE LÉGER BUDGET FONCTIONNEMENT PISCINE 30,00 $

9163 ORDRE DES FILLES D'ISAELLE SUBV. LOCATION DE SALLE POUR SOIRÉE PARTIE DE CARTES 206,96 $

9164 CITOYEN SUBV. SPORT JEUNE 20,00 $

9165 SPORT SYSTÈMES CANADA BANCS (4) TERRAIN DE SOCCER 2 281,39 $

9166 MULTI-SURFACES GIGUÈRE INC. ENTRETIEN TERRAIN DE SOCCER 1 103,76 $

9167 ANDRÉ SERGE BLAIS ANALYSE ET PROPOSITIONS POUR 49 SAINTE-GENEVIÈVE 135,00 $

9169 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE
AUTRES BIENS NON DUR./ INCENDIE, VOIRE, PARCS, TENNIS, TERRAIN DE BASEBALL, 

BOÎTES À FLEURS PARC P-PARTOUT, ANCRAGE ABRIBUS
1 222,10 $

9170 MARCONAIR
CONTRAT DE SERVICE DU 01/04/2017 AU 31/03/2018 ET DÉGRAISSANT À CONDENSEUR 

CLIMATISATION POUR LE 596 MARIE-VICTORIN
1 633,00 $

9171 BEAUDOIN HURENS INC. STAT-012A STATION STE-FAMILLE AUGMENTATION CAPACITÉ DE PRÉTRAITEMENT 862,31 $

9172 BEAUDOIN HURENS INC. STAT-012A STATION STE-FAMILLE (MISE EN ROUTE DES OUVRAGES) 2 874,38 $

9173 BEAUDOIN HURENS INC. USI-005E AÉRATION USINE ÉPURATION 1 710,25 $

9174 LES THÉS DE MARIE CADEAUX POUR BRUNCH DES BÉNÉVOLES - BIBLIOTHÈQUE 52,56 $

9175 9211-0543 QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 713,26 $

9176 DEMCO EN COULEURS INC. MATÉRIEL FÊTE NATIONALE 64,43 $

9177 ZONE LOISIR MONTÉRÉGIE INC. FORMATION EN ACCOMPAGNEMENT DES PERSONNES HANDICAPÉES LE 10/06/2017 160,00 $

9178 ASD PROMOTION ORIFLAMMES (2) - ÉTÉ 292,27 $

9179 STEVEN COPE SPECTACLE DU 24 JUIN 2017 FÊTE NATIONALE (POUR GROUPE RIK & DAVE) 2 400,00 $

9180 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE
MISE À JOUR DES PLANS TELS QUE CONSTRUITS PATINOIRE MULTIFONCTIONNELLE ET 

RÉFECTION DU PLANCHODROME (AVEC SCEAU INGÉNIEUR)
283,50 $

9181 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT ADMINISTRATION ET FÊTE NATIONALE 26,50 $

9182 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES MAI 2017 (5 DE 12) 344,93 $

9183 LE GROUPE SPORTS-INTER PLUS INC.
MATÉRIEL POUR ACTIVITÉ TCHOUKBALL (BUTS / BALLONS / SOUCOUPES DE MARQUAGE / 

LUNETTES), BUT BASEBALL, FILET BASKET ET ACCESSOIRES
975,34 $

9184 ANDRÉ LAROUCHE APPAREIL PHOTO PROTECTION INCENDIE, PAPIER PHOTO (2 PQTS) FÊTE NATIONALE 165,82 $

9185 GRÉGOIRE BUSSIÈRES BUDGET DE FONCTIONNEMENT MOULIN 30,00 $

9186 MUNICIPALITÉ SAINT-MARC-SUR-RICHELIEU REFER: CARTE ET SITE WEB 351,61 $

9187 ÈVE ROBERT MATÉRIEL FÊTE NATIONALE ET ÉTAGÈRE LOISIRS 896,96 $

9188 DANY GAUDETTE ACHAT LAMPES (4) LED PROTECTION INCENDIE 165,56 $

9190 ÈVE ROBERT ACHAT CUISEUR HOT DOG VAPEUR 73,28 $

9191 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP 2017-0183 DEMANDE #49 400,00 $

9192
ASS. QUÉBÉCOISE DU LOISIR MUNICIPAL 18

E 
CONFÉRENCE ANNUELLE DU LOISIR MUNICIPAL 4, 5 ET 6 OCTOBRE 2017 À 

DRUMMONVILLE
488,64 $

9193 ALTO COMMUNICATION BLOC DE CHARGEMENT MURAL AVEC PRISE USB/CÂBLE LOISIRS 31,26 $

9194 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 512,84 $

9195 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 520,37 $

9196 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES CANADA INC. CONTRAT ENTRETIEN USINE FILTRATION (2 DE 3) 3 294,03 $

9197 LUC FORCIER

CONGRÈS ADMQ LES 14, 15 ET 16 JUIN À QUÉBEC (REPAS/FRAIS DÉPL.), FORMATION DG À 

LONGUEUIL 8/06/2017, RENCONTRE MUN. RURALES DE LA CMM À ST-JEAN-BAPTISTE 

16/06/2017, RENCONTRE ARTM À CANDIAC 19/06/2017, RENCONTRE DG - MRC ST-AMABLE 

30/05/2017

507,10 $

9198 THERMO-PRO - DIV. DE VITRERIE PARC-077 BLOC SANITAIRE (REMPLACEMENT 2 PORTES D'ACCÈS) 4 548,41 $

9199 GUY GENDRON ANIMATION ACTIVITÉ DE PEINTURE POUR ADULTE EN PLEIN AIR FÊTE NATIONALE 300,00 $

9200 SÉBASTIEN BOUCHER ACHAT BÉTONNIÈRE USAGÉE 150,00 $

9201 POUPART & POUPART, AVOCAT SERVICES JURIDIQUES 427,53 $

9202 SERVICES FINANCIERS DE LAGE LANDEN CONTRAT PHOTOCOPIEUR KYOCERA TA-5551 JUILLET 2017 (7 DE 12) 208,68 $

9203 VILLE DE CONTRECOEUR TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE JUIN 2017 (6 DE 12) 17 425,00 $

9204 LINDA PAPA ACHAT MATÉRIEL FÊTE NATIONALE 71,16 $

9205 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

9206 PÉPINIÈRE JASMIN LTÉE AMÉNAGEMENT DES PLATES-BANDES (FLEURS, ETC.) 1 974,39 $

90207 TOITURES MAB REFAIRE BASE DE CLIMATISEUR CÔTÉ STATIONNEMENT MAIRIE 2 069,55 $

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #8952 AU #8959

CHÈQUES #8970 ET #8994

CHÈQUES #9053 AU #9085

CHÈQUES #9091 AU #9240

SAUF #9131

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

9208 CITOYEN SUBV. SPORT JEUNE 75,00 $

9209 SOCIÉTÉ DE SAUVETAGE FORMATON, 15/06/2017 BR - SIMUT AQUATIQUE PISCINE 966,10 $

9210 STEPH  MUSIK ÉQUIPEMENTS SONORISATION (GOBO) FÊTE NAITONALE 78,18 $

9211 MARIE-ANNICK LÉGER LOISELLE MATÉRIEL FÊTE NATIONALE ET CAMP DE JOUR 90,17 $

9212 ANTONIO MOREAU SPORT (1984) LTÉE VÊTEMENTS SÉCURITÉ VOIRIE 94,09 $

9213 CLÔTURE SÉCURIBEC INC. PARC-075 CLÔTURE PARC À CHIENS 21 349,64 $

9214 ANDRÉ SERGE BLAIS ANALYSE ET PROPOSITIONS POUR 510 MARIE-VICTORIN 135,00 $

9215 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

9216 PRUDENT MESURES D'URGENCE & SÉCURITÉ PRÉPARATION, ANIMATION ET SUIVI COMITÉ DE SÉCURITÉ CIVILE 20/06/2017 747,34 $

9217 ALEXANDRA DESLAURIERS MATÉTIEL BUDGET DE FONCTIONNEMENT/FRAIS DÉPLACEMENT  CJ 356,09 $

9218 SOCIÉTÉ DE SAUVETAGE ADHÉSION - BAIGNADE PARFAITE 200,00 $

9219 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 334,28 $

9220 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES CANADA INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES (ÉLECTRODES) USINE FILTRATION 3 765,29 $

9221 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. ENTRETIEN INFORMATIQUE ADMINISTRATION 390,74 $

9222
CENTRE RÉGIONAL DE SERVICES AUX BIBLIOS DE 

LA MONTÉRÉGIE
FRAIS D'EXPLOITATION AVRIL/MAI/JUIN 2017 (2 DE 4) - BIBLIO 2 604,05 $

9223 LA CULOTTE DU PATRIOTE VÊTEMENTS GUIDE TOURISTIQUE (TOURISME) 345,00 $

9224 ANDRÉ LAROUCHE ACHAT ABRIS SOLEIL(2) PROTECTION INCENDIE 574,58 $

9225 RICARDO RUIZ, PHOTOGRAPHE CONTRAT CAPTATION PHOTOS MULTIPLES (1 DE 2) 1 500,00 $

9226 IMPRIMERIE DENIS BLANCHETTE ENR. IMPRESSION PHOTOS/PLASTIFICATION/ HISTOIRE ET TOPONYMIE 171,31 $

9227 AMUSEMENT BORÉAL PAIEMENT FINAL JEUX GONFLABLES FÊTE NATIONALE 1 146,74 $

9229 CITOYEN INFR-054R PAVAGE / TROTTOIR RUE MADELEINE 2 834,67 $

9230 UNION DES MUNICIPALITÉS DU QUÉBEC FORMATION GÉRER UNE CRISE DE COMMUNICATION DANS LES MÉDIAS 24/03/2017 73,30 $

9231 CHEVALIERS DE COLOMB DE VERCHÈRES COUPONS-RABAIS FÊTE NATIONALE 35,00 $

9232 BISTRO TÊTE DE COCHON COUPONS-RABAIS FÊTE NATIONALE 62,00 $

9233 ACADÉMIE DES POMPIERS FORMATION SAUVETAGE NAUTIQUE 21 MAI, 10 ET 11 JUIN 2017 PROTECTION INCENDIE 5 403,83 $

9234 A.G.D. VERCHÈRES EXPRESS INC. ENTRETIEN VÉHICULE (V36-11) DOMPEUR 10 ROUES 600,62 $

9235 CENTRE DE LOCATION ST-RÉMI TOILETTES (8) PORTATIVES FÊTE NATIONALE 908,30 $

9236 CENTRE DE TÉLÉPHONE MOBILE - CTM RADIOS PORTATIVES (6) FÊTE NATIONALE 195,46 $

9237 SOLUTION ANIMATION ACTIVITÉ 5 JUILLET 2017 CAMP DE JOUR 355,00 $

9238 CLINITEK NETTOYAGE DES VITRES POSTE D'INCENDIE 402,41 $

9239 UBA INC. CHLORE USINE FILTRATION 1 150,63 $

9240 GESTION PARASITAIRE - GPS TRAITEMENT CONTRE LES FOURMIS, ARAIGNÉES ET GUÊPES PROTECTION INCENDIE 143,72 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATION) 3 550,04 $

SALAIRES 100 447,93 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 31 863,55 $

TOTAL: 660 806,71 $

 

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 30 juin 2017

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE #9077  (1 DE 2)

CHÈQUE #9168  (1 DE 2)

#8958

#9156 ET #9157

CHÈQUES ANNULÉS #9189 - ANNULATION CONTRAT

CHÈQUE #9102 EST LA SOMME DES CHÈQUES #9102 AU #9103

 3


